1/2

JAPAN HERITAGE
郡山市報道資料

プレスリリースサイト

SSDDGGss 未未来来都都市市ここおおりりややまま 世世界界かかんんががいい施施設設遺遺産産 https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

2024（令和６）年に郡山市は市制施行 100周年を迎えます!!

ひらけ 未来へ こおりやま

こおりやま広域圏内において、ＳＤＧｓ達成に向け、優れた取組みを行う住民・団体等を表彰

する「こおりやまＳＤＧｓアワード」の受賞者が決定しましたので、表彰式を行います。

１ 日 時  １月 20 日(土) 午後３時 30 分

２ 場 所  ビッグパレットふくしま 多目的ホール「ふくしまＳＤＧｓ未来博」ステージ

３ 出席者  受賞団体 7 団体（裏面に記載しています）

       国立環境研究所 福島地域協働研究拠点 地域環境創生研究室長

五味 馨 様 (郡山市持続可能な地域づくり活動推進表彰に係る懇談会委員代表)

郡山市長

4 その他  表彰式は、例年郡山市役所で実施していましたが、郡山市制施行 100 周年

を記念し、ふくしまＳＤＧｓプロジェクト推進コンソーシアムと連携し「ふ

くしまＳＤＧｓ未来博」会場で開催します。

          ＜こおりやまＳＤＧｓアワード＞

ＳＤＧｓの一層の理解・普及を図り、持続可能な地域づくりの推進を目的と

して、こおりやま広域圏内において、ＳＤＧｓ達成に先導的又は先進的な役割

を果たしたと認められる住民、団体、事業者等を表彰しています。

            郡山市が「ＳＤＧｓ未来都市」に内閣府から選定された 2019 年度から実施。

            今回が 5 回目。概要については、裏面をご覧ください。

          ＜ふくしまＳＤＧｓ未来博＞

            ふくしまＳＤＧｓプロジェクト推進コンソーシアム主催の子どもから大人ま

でが楽しみ、体験しながらＳＤＧｓを学び、福島のより良い未来を考える県民

参加型のイベント

～こおりやま広域圏内のＳＤＧｓ達成に向けた取組みを表彰～

郡山市制施行 100周年記念

「第５回こおりやまＳＤＧｓアワード」表彰式を開催します

受賞者が決定しました！
ターゲット 17.17

2024 年 1 月 16 日

郡山市政策開発部

政策開発課

課長 石橋 智之

TEL：924-2028

SDGs ターゲット 17.17「効果的な公的、官民、市民社会のパートナーシップを奨励・推進する」

https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

2/2

１ 募集概要

◆募集期間 ２０２３年９月１日（金）～２０２３年１０月２０日（金）
◆募集対象 こおりやま広域圏内においてＳＤＧｓ実現に向けた、住民、団体、学校、

事業者等の取組み
◆募集部門 （１）一般部門 こおりやま広域圏に在住、在学・在勤の個人

こおりやま広域圏内に拠点を有する団体、事業者等

（２）教育部門 こおりやま広域圏内の教育機関

２ 応募状況

◆応募総数 １６件（一般部門：１１件、教育部門：５件）

３ 表彰式

◆日  時 ２０２４年 1月２０日（土）１５：３０～１６：３０
◆場  所 ビックパレットふくしま(「ふくしまＳＤＧｓ未来博」会場)

４ 受賞団体

◆一般部門（３件）

団体名 活動内容
ノボ ノルディスクファーマ

株式会社郡山工場

ノボ ノルディスク郡山工場の持続可能なビジネスアプロー

チの実践(循環型ビジネスで環境負荷ゼロ実現に挑戦)

竹筋コンクリート協議会 竹筋コンクリート復活プロジェクト

一般社団法人 Switch 田村市の自然体験を通じて地域を担う人材を育てる事業

◆教育部門（２件）

団体名 活動内容
猪苗代町立猪苗代中学校 よみがえれ！猪苗代湖！！ ～ムダのない やさしい社会を

つくろう～

福島県立安積高等学校 グローバル探究および安積高校 ＳＳＨ シニアサポートネッ

トワーク

５ その他

  上記公募による一般部門、教育部門とは別に以下の団体に「地域貢献特別賞」を授与する

◆地域貢献特別賞（２件）

団体名 活動内容
郡山市子ども食堂ネットワーク 子ども食堂の運営支援

東北健康福祉株式会社 障がい児通所支援事業(キッズサポートグループの運営)

第５回「こおりやまＳＤＧｓアワード」について

「ふくしまＳＤＧｓ未来博」では、こおりやま広域圏のブースにて、受賞団体の取組みを紹

介するポスターを展示します。こちらもぜひご覧ください。